学支奨計第 388 号

平成 22 年 6 月 14 日

大 学

短 期 大 学
各

高 等 専 門 学 校
奨学事務担当課長 殿

専 修 学 校

独立行政法人日本学生支援機構

奨学事業部奨学事業計画課長

    藤森 義夫

口蹄疫に係る被害世帯の学生等を対象とした

緊急・応急採用奨学金の周知と活用について（事務連絡）

 本機構業務につきましては、平素より格別のご高配を頂き厚くお礼申し上げます。

 ご存知のとおり、本機構では家計を支えている方の失職、所得の激減、病気若しくは死

亡等で家計が急変した学生等を対象に、緊急採用（第一種奨学金）及び応急採用（第二種

奨学金）の申込みを随時受け付けております。

 特に昨今の宮崎県を中心とする口蹄疫に係る被害により支出増大又は収入激減した世帯

の学生等が経済困難により学業継続を断念することのないよう、改めて本制度について学

内で周知いただき、当該世帯の学生等から相談があった場合には、本制度を活用するよう

ご指導願います（詳細については「平成22年度奨学事務の手引」P.69～74を参照願います）。

 なお、当該世帯の学生等を推薦する場合は、本機構で口蹄疫に係る推薦者であることが

把握できるよう、選考ソフトの「推薦所見」欄の文頭に「（口蹄疫）」と必ず入力していた

だくようお願いいたします（「推薦所見」欄の入力については、「平成 22 年度奨学事務の手

引」P.73【推薦所見入力方法】を参照願います）。